
1 

 

令和 6 年 1 月吉日 

 荒川区立南千住七丁目保育園 

社会福祉法人東萌会 

 

ご意見への対応Ⅲ期(令和 5 年 10 月～12 月) 
令和 5 年 10 月～12 月までに保護者様から頂戴したご意見と保育園の対応についてご報告いたします。 

月・日 申立者 ご意見 当園対応 

10 月 3 日 保護者様 

(2 歳児) 

散歩にもっと行ってほしい。 お子さまが様々な経験ができるよう静

と動のバランスを保ちながら、天気の

良い日には散歩に出かけてまいりま

す。 

10月 25日 

 

保護者様 

(1 歳児)  

誕生日会を参観しました。お

兄さんやお姉さん、たくさん

の先生方にお祝いを頂きまし

た。いつもの発達、生活を支

えて下さりありがとうござい

ました。成長を頼もしく楽し

みにしています。 

誕生日会を参観いただきましてありが

とうございます。お子さまの成長を感

じていただけたようでうれしく思いま

す。引き続きお子さまの成長に繋がる

ように保育してまいります。 

10月 30日 保護者様 

(0 歳児) 

運動会、親子参加型で楽しめ

ました。最後のきめポーズと

掛け声をした姿に感動しまし

た。感謝しています。 

他 3 件 

0 歳児のお子さまは保護者様と一緒に

安心して参加できるようにしておりま

す。成長を感じていただける機会とな

ったようで良かったです。 

10月 30日 保護者様 

(1 歳児) 

運動会ありがとうございまし

た。昨年度は泣いていました

が、今年度は参加できている

姿を見て感動しました。 

運動会の開催ありがとうござ

いました。 

他 3 件 

みんなが楽しく参加していました。 

引き続き、お子さまが楽しく参加でき

るように工夫してまいります。 

11 月 7 日 保護者様 

(2 歳児) 

団体生活やお友達との関わり

等は園でしか体験できないの

で良い経験をさせていただい

てます。 

保育園は小さな社会の第一歩です。お

友達や保育士との関わりを大切にし、

引き続き丁寧に保育してまいります。 

11 月 8 日 保護者様 

(2 歳児) 

運動会の体操をあそこまで覚

え上手にできていたのは先生

方の指導のおかげです。感動

しました。祖父母もとても喜

んでいました。 

他 2 件 

みんなが楽しみながら、体操をするこ

とができました。引き続き、お子さま

の成長に繋がるように保育してまいり

ます。 

11月 10日 保護者様 

(3 歳児) 

運動会ではクラスの友達とに

こにこ、はつらつと取り組ん

でおり、クラスのねらいに沿

って参加しているなと感じま

した。 

 

3 歳児は「友達と協力して体を動かす

ことを楽しむ」というねらいで取組み

ました。ご理解いただけたようで嬉し

く思います。引き続きねらいに沿った

行事となるように取り組んでまいりま

す。 



2 

 

 

 

 

個人が特定できるようなことにつきましては、割愛させていただいております。 

※令和 6 年 1 月～3 月分は令和 6 年 4 月中旬に掲示します。 

 

11 月 11日 保護者様 

(4 歳児) 

感染症流行の為、4 歳児クラ

スのみ運動会が延期となっ

た。予め予備日を決めておく

べきだと思う。 

ご心配をおかけいたしました。 

次年度は、予め、予備日を設定するよ

うにしてまいります。 

11月 13日 保護者様 

(5 歳児) 

感染症の心配もある中、事前

準備調整等していただいての

運動会の開催をありがとうご

ざいました。 

無事に運動会を開催することができま

した。 

ご協力をいただきましてありがとうご

ざいました。 

11月 13日 保護者様 

(5 歳児) 

たくさんの家族が参加できる

形での運動会、思い出に残る

運動会となりました。子供た

ちの成長を感じ感動しまし

た。他多数 

今年度は観覧の方の人数制限を行わず

に開催いたしました。 

祖父母様他、多くの方にご観覧頂きあ

りがとうございました。 

12 月 5 日 保護者様 

(1 歳児) 

連絡帳が LINE でのやり取り

になり、いつでも見ることが

できるので助かります。 

12 月より、0 歳児～2 歳児組の連絡帳

を LINE でのやり取りといたしまし

た。引き続き、保護者様にとってより

良くなるように工夫してまいります。 

12 月 7 日 

 

 

 

 

保 護 者 様

(4 歳児) 

4 歳児だけ延期になってしま

いましたが、広々として見や

すかったです。ありがとうご

ざいました。 

 

ご心配をいただきましたが、中学校の

ご協力を得て、無事開催でき、子供達

の成長した姿をご覧いただくことがで

きました。 

ご協力いただきましてありがとうござ

いました。 

12 月７日 保護者様 

(4 歳児) 

平日の短時間という制限があ

る中、親子の為に最善を尽く

し運動会を開催して頂き、あ

りがとうございました。 

中学校の校庭をお借りして開催するこ

とが出来ました。 

喜んでいただけて良かったです。 

12月 25日 保護者様 

(0 歳児) 

生活発表会で子どもたちが観

客にびっくりしていたのでち

ゃんとできている、練習風景

も見て見たいと思いました。 

他 2 件 

次年度からは練習の様子など、デジタ

ルフォトフレーム等を利用してご覧い

ただけるようにしてまいります。 

12月 25日 保護者様 

(1 歳児) 

準備から指導までありがとう

ございました。園の行事を毎

回楽しんでいます。 

 

行事を楽しんでいただいているとのこ

と嬉しく思います。 

引き続き楽しんでいただけるよう工夫

してまいります。 


